MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO
DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ata da terceira sessão ordinária do ano acadêmico
de 2024 do Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas realizada em 21 de outubro de
2024, 16h00min, na plataforma Conferência Web.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, 1
reuniu-se o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, com a presença dos 2
seguintes membros: Adriano Ferreti Borgatto, Arlei Luiz Fachinello, Cassiano Ricardo Dalberto, 3
Daniel de Santana Vasconcelos, Denize Martins Silva, Eduardo Antonio Tamponi Lebre, Eva 4
Yamila Amanda da Silva Catela, Francis Carlo Petterini Lourenço, Gueibi Peres Souza, Jáuber 5
Cavalcante de Oliveira, Joana Lara Fernandes Feller, Liana Bohn, Marco Antonio Siqueira 6
Rodrigues, Marcos Rafael Hoffmann, Marialice de Moraes, Michele Romanello e Rogério Luiz de 7
Souza. Justificaram ausência: Everton das Neves Gonçalves e Marcelo Arend. Dado o quórum 8
suficiente, sob a presidência de Arlei Luiz Fachinello, deu-se início à sessão. Item 01. Informes. 9
Não houve nenhum informe. Item 02. Aprovação da ata da reunião anterior (04/07). A ata da 10
reunião anterior foi provada por unanimidade. Item 03. Análise e aprovação da proposta de 11
nova disciplina optativa. Após a apresentação da proposta pela professora Liana, a criação da 12
disciplina optativa foi aprovada por unanimidade. Item 04. Análise e aprovação da proposta de 13
nova resolução de transferências e retornos e Item 05. Análise e aprovação da proposta de 14
edital de transferências e retornos 2025.1. Após a apresentação da proposta da nova 15
resolução de transferências e retornos, e da proposta de edital para o semestre 2025.1 pelo 16
professor Arlei, abriu-se espaço para discussão. O professor Daniel manifestou preocupação 17
com a ausência da disciplina de Informática para Economistas como critério eliminatório no 18
edital, devido à limitação do espaço físico nos laboratórios de informática do Centro 19
Socioeconômico. A professora Marialice sugeriu a possibilidade de abertura de turmas extras 20
para disciplinas com muitas solicitações de matrícula não atendidas, ou a abertura de 21
disciplinas de verão. O professor Daniel expressou que seria muito difícil para o Departamento 22
de Economia e Relações Internacionais ofertar turmas extras por conta da indisponibilidade de 23
docentes e de espaço físico, e que a oferta de disciplinas de verão é complexa. Após mais 24
algumas considerações, foi colocada para votação uma alteração na proposta de edital de 25
transferências e retornos, com inclusão da disciplina de Informática para Economistas como 26
critério eliminatório. O edital, com a alteração mencionada, e a resolução foram aprovados por 27
unanimidade. Item 06. Análise dos pedidos da PROGRAD sobre o novo PPC do curso. O 28
professor Arlei explicou sobre as questões que a coordenação está enfrentando com relação ao 29
novo currículo do curso, o qual terá a inclusão da extensão dentre a sua carga horária 30
obrigatória. Informou sobre a necessidade de se anexar os programas de ensino de todas as 31
disciplinas do currículo, sejam obrigatórias ou optativas, e os relatórios de adequação 32

bibliográfica de cada uma. O docente comentou sobre alterações na proposta de 33
curricularização da extensão, informando que as disciplinas de extensão podem ter mais do que 34
72h de carga horária. O presidente da seção finaliza informando que dois discentes – Matheus 35
Nunes de Oliveira e Gabriela de Souza – foram premiados na Gincana Nacional de Economia, 36
promovida pelo Conselho Federal de Economia – COFECON. Nada mais havendo a tratar, o 37
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 38
Denize Martins Silva, lavrei a presente ata. Florianópolis, 21 de outubro de 2024. 39

Liana Bohn (Titular) Arlei Luiz Fachinello (Presidente)

Cassiano Ricardo Dalberto (Titular)

Gueibi Peres Souza (Titular)

João Frois Caldeira (Suplente) - ausente Michele Romanello (Titular)

Roberto Meurer (Suplente) - ausente Daniel de Santana Vasconcelos (Titular)

Brena Paula M. Fernandez (Suplente) - ausente Dominik Hartmann (Titular) - afastamento

Carmen R. O. G. Gelinski (Suplente) - ausente Eva Y. A. da Silva Catela (Titular)

Maurício Simiano Nunes (Suplente) - ausente Francis Carlo Petterini Lourenço (Titular)

Marco Antonio Siqueira Rodrigues (Suplente) Lauro Francisco Mattei (Titular) - ausente

Nildo Domingos Ouriques (Suplente) - ausente Marcelo Arend (Titular) - ausente

Armando de Melo Lisboa (Suplente) - ausente Marialice de Moraes (Titular)

Darci Schnorrenberger (Suplente) - ausente Vladimir Arthur Fey (Titular) - ausente

Rodolfo Palazzo Dias (Suplente) - ausente Rogério Luiz de Souza (Titular)

Eduardo A. Tamponi Lebre (Suplente) Everton das Neves Gonçalves (Titular) - ausente

Andreia Zanella (Suplente) - ausente Adriano Ferreti Borgatto (Titular)

Camila A. Benedito de Lima (Suplente) - ausente Jáuber Cavalcante de Oliveira (Titular)

João Lucas de Siqueira Rosa (Suplente) - ausente Denize Martins Silva (Titular)

André Luiz Koerich (Titular) – ausente

Wesley Caetano Lima (Suplente) - ausente Letícia Schiavo Beckedorff (Titular) - ausente

Joana Lara Fernandes Feller (Suplente)

Isabela Pertile (Titular) - ausente

David Selhorst da Silva (Suplente) - ausente Marcos Rafael Hoffmann (Titular)

		2024-10-23T09:36:49-0300

		2024-10-23T09:42:52-0300

		2024-10-23T09:50:07-0300

		2024-10-23T10:13:05-0300

		2024-10-23T10:25:29-0300

		2024-10-23T10:49:05-0300

		2024-10-23T10:51:25-0300

		2024-10-23T11:07:02-0300

		2024-10-23T11:32:53-0300

		2024-10-23T16:04:17-0300

		2024-10-23T20:43:27-0300

		2024-10-24T09:50:26-0300

		2024-10-28T21:59:40-0300

		2024-11-06T08:02:57-0300

		2024-11-06T08:18:35-0300

		2024-11-06T10:52:23-0300